
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAJATI 
Estado de São Paulo 

www.cajati.sp.gov.br - compras@cajati.sp.gov.br 

 

                                             Departamento de Suprimentos 

(13) 3854-8700 

compras@cajati.sp.gov.br 

 

Cajati, 08 de dezembro, de 2023. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJATI 
PROCESSO Nº 960/2023 1DOC  
PREGÃO ELETRONICO N° 123/2023 

 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para fornecimento de seguro total, com 
cobertura contra acidentes e danos causados pela natureza, por um período de 12 (doze) meses, 
para máquinas, equipamentos de terraplanagem e agrícola, da Frota municipal de Cajati, 
conforme especificações técnicas e demais disposições descritas no Termo de Referência.  

 

Face ao pedido de esclarecimento, e conforme resposta da Unidade Requisitante, ficam esclarecidos os 

seguintes questionamentos, sendo: 

 
1 - O órgão é isento de IOF? 

R: A prefeitura e isenta de IOF 
 
2 - Favor informar o n° de série de cada equipamento? 

 

ITEM MARCA MODELO ANO Número de serie 
1 JCB retroescavadeira jcb 3CX 4X4 2020 2910534 

2 XCMG retroescavadeira XC 870BR - I 2022 XUG08703TNPA00137 

3 XCMG escavadeira XE215BR 2018 9BX02150LJAA10170 

4 XCMG motoniveladora 1803BR 2022 XUG01803PNPB01495 

5 XCMG motoniveladora 1803BR 2022 XUG01803CNPB01350 

6 XCMG motoniveladora 1803BR 2022 XUG01803VMPB01002 

7 XCMG rolo compactador XS123PDBR 2021 XUG01231PLAE00329 

8 NEW HOLLAND pá carregadeira W130ZB 2009 HBZ000HBZ007272 

10 FÓTON trator agrícola FT254 4X4 25cv 2012 FT25244X425 

11 TRAMONTINI trator agrícola T5045 4X4 50cv 2012 TDH5045TV20120012 

12 TRAMONTINI trator agrícola T8075 4X4 80cv 2012 TDH8075BH20120031 

13 NEW HOLLAND trator agrícola TL75E 4X4 80cv 2015 T575C401428 

14 MASSEY FERGUSON trator agrícola MF5710C 105cv 2022 5710665925 

 
3 - Os equipamentos são novos ou usados? 
R: São equipamentos usados. 

 

4- Favor enviar Nota Fiscal dos equipamentos. 

R: Não vemos necessidade pois já estão sendo informadas todas as 
informações necessárias no termo de referência. 
Essa documentação poderá ser solicitada pela empresa vencedora do 
certame.  

 

5- O órgão tem posse de documentos que comprovem a manutenção preventiva 

conforme determina o fabricante? (Os documentos serão exigidos em caso de 

sinistro)? 
                                            

R: Dos equipamentos que estão em prazo de garantia sim, porém,  as 
manutenções após o termino do prazo de garantia, são realizadas em oficina. 

 

 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

LU
IZ

 H
E

N
R

IQ
U

E
 K

O
G

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//c

aj
at

i.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/3
1A

5-
42

14
-5

A
46

-7
D

F
4 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 3

1A
5-

42
14

-5
A

46
-7

D
F

4



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAJATI 
Estado de São Paulo 

www.cajati.sp.gov.br - compras@cajati.sp.gov.br 

 

6- O órgão é o proprietário dos equipamentos? 

R: Sim 
 

7- Os equipamentos poderão ser cedidos, emprestados, alugados ou arrendados a 

terceiros durante a vigência da apólice? 

R: Não. 

 

8- Algum dos equipamentos está financiado ou dado em garantia a operações de 

crédito rural? 

R: Não. 

 
9- Qual o CEP, estado e cidade de maior frequência de operação dos equipamentos? 

R: Em todo o território do município de Cajati-SP. 
 

10- Os equipamentos poderão ser utilizados na atividade florestal ou de 

terraplanagem? 

R: Sim 
 

11- Os equipamentos poderão ser utilizados na construção civil ou em mineradoras? 

R: Não 
 

12- Qual será a utilização dos equipamentos? 

R: Os equipamentos são utilizados em manutenções de estradas rurais 
do município, pequenos serviços de terraplanagem para o próprio 
município. 

 

13- Favor informar a sinistralidade dos últimos 5 anos, especificando o ocorrido, a data e o 

valor do prejuízo? 

R: Nos últimos 5 anos houve 1 sinistro em 5 de agosto de 2021, valor 
indenizado R$ 207.000,00. 

 

14- Favor informar última seguradora, valor pago na última apólice e fim da última 

vigência? 
R: Sompo Seguros AS, valor pago apólice R$ 98.805,07 vigência 20/03/2024 

 

15- Desejam contratar cobertura para quebra de vidro na cabine? 
R: Contratações apenas as descritas no termo de referência. 

 

 
Salientamos que a data de abertura do procedimento fica inalterada. 

 

O presente esclarecimento encontra-se no site da Prefeitura em www.cajati.sp.gov.br. 
 

 

 

LUIZ HENRIQUE KOGA 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

LU
IZ

 H
E

N
R

IQ
U

E
 K

O
G

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//c

aj
at

i.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/3
1A

5-
42

14
-5

A
46

-7
D

F
4 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 3

1A
5-

42
14

-5
A

46
-7

D
F

4



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 31A5-4214-5A46-7DF4

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

LUIZ HENRIQUE KOGA (CPF 087.XXX.XXX-13) em 08/12/2023 09:02:46 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cajati.1doc.com.br/verificacao/31A5-4214-5A46-7DF4


